48 *Quos malè habet vitium duri, tumidique lienis,  
Si super hoc ventrem incipiunt vexare dolentem  
Tormina, iam tete spes consoletur amica.*

49 *Quos podagræ morbi exercent, his flammeus  
ardor,*

*Atque rubor si qua accessit, velut igne recepto,  
Quatuor hi decies, intra redeuntia Phæbi  
Lumina quas dederant turbas compescere visi.*

50 *Altius in cerebri si ferrum est corpus adactū,  
Accidere hic bilis vomitum febrémque necesse est.  
Queis sanis dolor extemplo caput impetit &*

Voce intercepta muti stertuntque. silentque,  
Septem intra periere dies, nisi febris oborta.

53 Qualia per somnos se prodant lumina spectat:  
Naque albū his si quid non sat cōmissa relinquit  
Palpebra, non liquido a ventre, aut medicaminis  
haustu

Signum illud prauum, & valdè lethale putādum  
Delira errores mentis, vesaniāque excors

54 Tuta magis molli quæducit labra cachinno.

Plura pericla manent secreto ut pectoris orsu,  
Ceu meditationis animus, studioque ad dictū aberrat

54 Si gemitu grauis in febris se, spiritus effert  
Illaque acuta furit, nihil hinc sperato salutis.

55 vere magis podagra, atque autūni frigore primo  
Se ciet: irarūmq; omnes effundit habenas:

56 In morbis bilis quos excitat atra, priculum est  
Hūmor ubi in sedes alias decumbere gestit,

Ne cerebro oppresso corpus, ceu sideris ictu,

57 Corruat, aut plenos vexet distentio nervos

Aut furia exurgant, vel lumina cæca laborent.

57 Sidere præcipuè subito langues cere tacta

Membra solent, post lustra octo ad bis sena peralla.

Omentum exciderit si quæ, putrere necesse est.

58 Quos coxæ tormenta diu multūmq; fatigant,

59 Si sedē è propria coxendix acta mouetur,

Et rursus antiquas sedes impulsæ renisit,

Mucidus articulum totum sic imbuit humor

60 Si tormenta diu coxæ tenuere, suisque hæc

Sedibus excussa est, tabes crus corripit omne

60 Et nisi ferrum adigas candens, hic claudicat æger.

IN SEPTIMAE APHORI-  
 rismorum section. Phara-  
 phrasin suam  
 Prefatio,

*Ad fratres & sodales cariss.*

**V**Os opere è nostro fratres, charissima no-  
 bis

Pectora, quod super est munus habere  
 decet.

Et tu cui mundi spes displicuere fugaces,

Et vana incauta vota petita prece?

Tuque cui emensos spatium iam debitacessit

Lautea qua tristes protegis arte reos:

Et qui multiplicis numerosa volumina iuris

Affiduis voluis, nocte dieque vigil.

Vos quoque participes socij mihi muneris  
 huius,

Vos ego, vos animis maxima cura mei?

Tuque mihi inprimis teneris qui cultus ab an-  
 nis,

Frâcisce, ô patrij lux que decusque fori?

Ecce quibus nugis ingrata hæc otia duco,

Otia vix cuiquam quæ fugienda patent:

Vos licet haud vllæ lites, & iurgia versent,

Et sileant memori iura tenenda sîde:

Vos & iuridicam sedem, & subsellia nota:

Quæritis, & vos hæc semper adesse iu-  
 vat.

Atque domo in tacita tardantia tēpora nunquā

Fletis & ingratae praemia nulla togae  
 Ast ego quid faciam vanis laboribus horis,  
 Ut sterili hoc studio mens habetata stupet.  
 Quem pila, nec follis capit, aut paganica, nec  
 quae  
 Charta levis regum quatuor ora refert.  
 Alca nec damaola magis, sonitusue fritilli,  
 Quaeque aliis animos talia mille leuant.  
 Quae mihi nulla leuant animos, ingrataque  
 cuncta.

**Et super Aonidum sola relicta cohors**

Aphorif. sectionis  
septimæ.

## P A R A P H R A S I S P O E T I C A.

Petri Bulengeri Juliodunensis  
Medici.

1 **F**ebri acuta premit quoties, si partibus hæsit  
Corporis extremis frigus, mala scæna putan-  
da.

2 Osse laboranti caro livida plena pericli.  
3 Cum vomitu super accedit singultus, & urget,  
Atque rubent oculi vrentes, mala plurima præsto.

4 Nō est quem sudore inuet super horror abortus.  
5 Si furor est, prodest hydropem, aut tormina mē-  
tis.

Error è me ferum super hoc inuadere quæquam.

6 Si quisquam longo morbo confectus amicus,  
Respuit antè dapes, aliòque meraca fluente  
Excrementa abeunt, non est laudabile signum.

7 Si bellè appotum rigor, aut deliria vexent,  
Flore mero Bromij turgentibus undique venis,  
Sperandum nihil inde tibi nisi mille pericla.

8 Si vomica interius, pus effundatur aperta,  
Vis omnis collapsa iacet, mens concidit ægra,  
Et vomitus puris super id plerumque fatigat.

9 Si mens sede sua excussa, aut distentio nervos  
Corripuit, multo effuso iam sanguine, dirum

*Omen, & instantis fati certissimus index.*

- 10) *Voluulus ut scuit si singultu ilia longo  
Tenduntur, vomitusue subit, distentione agra  
Inuadit fibras, vel mens delira laborat,  
Omnia sunt isthac nigro carbone notanda.*
- 11 *Si lateris dolor excipitur pulmonis ab igne,  
Res aegri incipiunt ruere, in peiusque referri.*
- 12 *Si morbo super accedant pulmonis acuto  
Aegri animi furia, praesens sub limine damnū est.*
12. *Si cuiquam toto vehementi ardore perusto,  
Vel rigidi ngrui, ceruixue intenta laboret,  
Nulla salus adeo misero queat esse salutē:*
- 14 *Vulnere si capiti illato stupor ocyus instat,  
Auius aut aninus recta ratione vagatur,  
Haud leuis est capiti quae noxa inflata fatigat.*
- 15 *Eductum sputo sanguen pus deinde sequetur.*
- 16 *Pus sputo eductum phthisis excipit, atque pilorū,  
Aluiue effluuium, tum mox ubi sputa quierunt,  
Iamque retenta haerent intus, mors limine in ip-  
so est.*
- 17 *Hepar ubi obsessum vehementi ardore tenetur,  
Singultus malus, & multo discrimine plenus.*
- 18 *Si vigili tenta febra obriguere, vel agra  
Mens animi est, res hac multa formidine terret.*
- 19 *Intutum est si nudatum os sacer ignis adurit.*
- 20 *Si sacer ignis adest, putror, pusne inde sinistrū.*
- 21 *Ulceribus pulsus quibus ingens, sanguis ab illis  
Fluxurus, quem vix quouis medicamine sistat*
- 22 *Si dolor abdomen tenuit diuturnus, & ille  
Suppurat, non est fidendum ut rebus amicis.*
- 23 *Si sincera alius reddit tibi tormina praesto,  
Tormina quae multum sint exhibitura negoti*

- 24 Si qua osse excisso vacuum deliria tentant,  
Omnia sint numeranda tibi grauiore lapillo.
- 26 Si nerui distenti urgent medicamine potō,  
Nulla satis super est dubie anchora leta salutē.
- 27 Ad medium ventrem graui ter torquēte dolore,  
Corporis extrēmas prauum frigescere partes.  
Si grauida tenesius adest, non ante molestus,
- 29 Illam in maturum cogit deponere partum
- 30 28 est interpolatus ex 19 sect. 6.
- 31 Candida cui toto pituita in corpore turgēt,  
Si rapida fertur laxis, velut aluus, habēnis,  
Illa valetudo tenues, vanescit in auras.  
Si resoluta alus spumantia reddere visa,  
Talia demissa a summo tibi vertice manant.  
Si crassa urinae insidunt, ceu polline misto.
- 32 In febrī loquum solita hac promittere morbum,  
Si bili tinta urinae in sedere supraque:
- 33 Emergunt tenues ut aubei, morbus acutus  
Si dimulsa tibi, diuisique tota videtur  
Urina, illa graues turbas in corpore proliit.
- 34 Si bullae urinae emergunt, sub renibus haeret
- 35 Noxa grauis, sequiturque premēs per tēpōra longa  
Pingue sed h. s. si quid, multumque supernata  
rimis  
Renibus insedit vitium, uehemensque lateffit.
- 36 Renibus at, laevis si, qualia diximus, adsunt,  
Et lumbos spinamque dolor premit, exteriusque  
Ille magis premit, abscessus mox parte futurus  
Externa: interius si in lauit parte futurus  
Interna magis est, illaque erumpere gestit.
- 37 Quae si febre crux procedit, ab ore uomentiū,  
Spes etiam admota super est non vana: melē.

*Ast incerta salus tosta si febre medulla.*

*Frigida conueniunt atque astringentia cuncta.*

38 *Qui subito in pectus casu fluxere catharris  
Suppurant decies intra bis lumina Phæbi.*

39 est idem fere cum 2. sect. 4.

40 *Si resoluta, imposque tacet cui lingua repente,  
Et caelo centacta stupet pars corporis vlla,  
Ac ceptum id referas bili licet ocys atra.*

41 est ex 4. sect. 5.

42 *Quæ febris tenet, ut bilis non fecerit illam,  
Tollitur hæc lymphæ capiti multa, atque calente  
Affusa, auxiliòque vno de corpore cedit.*

*Vti utraq; manu ceu dextera femina nescit.*

43 *Quæ vomica alta latens aperitur cuspide ferri  
44 Candente, aut cruda spes purum, albumque mica  
rit*

*Si pus. At cæno informi quod penè videtur  
Parti tibi, & ingrato nares percellit odore,  
Et sanie taboque scatet, facit omnia lethi.*

45 *Hepate quæis coit pus, his præcordia candent  
Ferri acies cum peruasit, si dissluit album,  
Sincerumque micat spes consoletur amica.*

46 *Ipsius inclusum membrana hoc namque videtur.  
Sintra sum, & spissæ simili id prorumpit amurca  
Ipsa salus nequeat, vel si velit, esse saluti.*

46 ex 31. sect. 6. contaminatus

47 repetitus ex 3. sect. 6. ut 48. ex 36.

Sect. eiusdem & 10. ex 37. sect. eiusdem.

*Si cerebrum tallum est sphaælon lux tertia  
mortem.*

*Aecit. At hæc si quis potuit fugisse superstes,  
Pro foribus flantis ridet molimina paræ*

Securus sanòque iterum se corpore firmat

51 Vt cerebrum in caluit, qui que humor fusus in illo

Inuasit spatia in vacua, & caput omnè pererrat,  
Sternimus: cerebro namque is diffunditur aër

Qui latet, atque viam nostras molitus in oras,  
Arcta meat multus dum per loca stridulus exit.

52 Qui dolor in iecore est, mox febrì tollitur orta  
53. ex 47. sect. 6. interpolatus.

54 Si transfuersum inter septum, ventremque tenetur,

Atque dolore premit multo pituita, nec illi  
Vtrum vis licet in ventrem perumpere, certam  
Molirique viam qua sese è corpore promat,  
Per venas in vesicam si tota feretur  
Ilicet omnè malum natura sponte facessit.

55 Hepate queis lymphæ repleto eruperit illa in  
Omentum, abdomen totum his diffusa tenebit:  
Nec longum, extremo & iã vita in carcere currit.

56 Anxius ut quisquam lactatur & oscitat, atque  
Horret, ei equali Baccho mixta vnda saluti est.  
57 aph. idem est cum 42. sect. 4.

58 Si granior cerebri sedes concusserit omnes  
Noxa, nec ignota est occasio, concidit ager  
Exemplò & voce, & sensu, quasi lumine cassus.

59 Humidior queis est habitus ieiunia profunt.  
Namque fame humidius corpus succescere notū est  
60 aph. ex 40, sect. 4.

61 Qui multus sudor calidus vel frigidus exit  
Semper, hic humorū magnā vim in corpore stare  
Indicat. Ergo illos tu firmis viribus ægri  
Educes vomitu: sin vis elanguit, aluo,

62 ex apb 43. sect. 4. 63 ex 44. eiusdem

64 ex 45. eiusdem.

65 Si quis erit feбри in media qui fercula cuiquam  
Offerat, hæc sanos quæ nos recreare solebant,  
Aegrotos magis afficient, morbúmque nonabunt.

66 Inspice vesica quacumque feruntur ab ima  
Sanorum an multum vrina distare videntur.  
Namque ubi permulta est distantia differit asque  
Morbosa hac valdè fuerint: sin omnia sanis  
Respondent, minimus morbus leuiorue timendus.

67 Quæis alui excrementa sinis consistere, tēpus  
Adque aliquod pateris non mota quiescere, si quæ  
Ceu ramenta illis subsidunt, ipsaque pauca,  
Et morbus quoque paruus erit: sin multa timen-  
dus

Magnus item morbus. Quare his medicamine ven-  
trem

Sollicitare iuuat: sin quæ sorbenda propines  
Impuro, qao plura dabis mage lædere perges. ]

68 Quæ cruda exierint aluo se talia produnt  
Bilis, ubi atra hepar vel cætera viscera turbat.  
Quoque eius fueritue minor, vel copia maior,  
Hoc minor aut maior morbus scuire notatur.

69 ex 47 sect. 4.

69 Corpora cum purgare voles, fac vt apta fluori  
Illa sient. facilè in cedat de corpore quod vis  
Sique mouere paras vomitum, sistenda tibi ante  
Aluus: vt hanc cieas rursus fac humida perstet.

71 asb. idem est cum 11. sect. 2.

72 idem cum 43. sect. 4.

73 idem cum 49. sect. 4.

4 Quando effusa autem supter prituuita moratur,

*Dirus budrops super & vestigia proxima figit  
Ut resoluta aliquem per multum exercuit aluus.*

76 *Tormina succedūt graviorāque dāna minantur:*

77 *Tormina post, laeuore graui intestina fatigant.*

78 *Corrupta ossa sient sphacelo, hæc abscedere par  
79 est.*

*Sanguinis a vomitu phthisis, & pus ore refer-  
tur.*

*Inspice quæ vesica, aluo, vel carnibus, aut qua  
Parte alia excedant, quantum illa a tramite sueto  
Sum mota: atque parum quæ distant illa notabūt.  
Esse leues morbos: quæ multum, proderet magnos  
Illa solent: etiam distantia plurima si sit,*

80 *Lethalem arguerint casum, certāque ruinam*

*Quæ nequeunt sanare tibi medicamina, curat*

*Ferri acies: quæ non potis illa est tollere in vno*

*Auxilium igne super: cuius vis irrita si sit.*

*Illicet his nulla possi s ratione mederi.*

FINIS.

*Ad patrem Charissimum.*

**C**hare pater, tot qui Francorum gesta per  
annos.

Excolis, atque tuo cum Cicerone tonas

Atque a deo a prima surgentis origine regni

Orsus, ad extremos diceris ille rogos:

Quis cuncta arserunt civili percitalactu,

Nunc quoque succenso quæ tuere igne vi-  
des.

Scilicet expectas ut digna laboribus illis

Præmia rex noster persoluenda puret?

Quem mille Harpyiæ exagitant, rapiuntque  
feruntque,

Et curæ innumeræ, perpetuæque premunt

I quæso, & longos istos abrumpe labores,

Teque iuuet mollis somnus, & alta quies.

Ecce tibi toto cani se vertice fundunt,

Deficiuntque manus, deficiuntque pedes.

Vox quoque languescit, vox quam tristissima,  
tullis

Tardat, & in medio sæpius ore quatit

Tusis, quam falsus, cerebro mittente catarrus

Excitat, & paucas ut tibi sæpè monet.

Et iam concussam prudens tueare salutem,

Ne te securum certa pericla premant.

Ipsi etiam abrosa dentes radice vacillant,

Atque negant solitos mandere posse cibos.

Pars quoque deperijt, pars manca, & tota tre-

miscens

Gingivas nudas, os & inermes sinit.

En macies terra exanguis inuasit in artus,

Omniaque angusti pectoris ossa patent,

Vix decies senos numeras tamen ipse Decem-  
bres.

Et tua iam fracto robore membra iacent.

Nec te aliud quam perpetui attriuere labores.

Ætate à prima quos tolerasse iuuat.